

Szanowni Państwo,

oddajemy w ręce naszych Czytelników ostatni w tym roku numer czasopisma *Nowa Audiofonologia*, którego przygotowanie przypadło na okres wciąż trwającej pandemii COVID-19, co niestety miało wpływ na jego zawartość – tym razem dość okrojona.

Na bieżący numer naszego czasopisma składają się: praca przeglądowa poświęcona wieloaspektowym uwarunkowaniom zmian komunikacyjno-językowych u osób w podeszłym wieku, relacja z konferencji dla pacjentów z szumami usznymi i obniżoną tolerancją na dźwięki oraz ich rodzin i bliskich, zorganizowanej w październiku 2020 r. przez Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu, a także streszczenia wystąpień zaprezentowanych na corocznej listopadowej konferencji poświęconej zagadnieniom otolaryngologii dziecięcej.

W prezentowanym artykule przeglądowym podjęto niezwykle ważne zagadnienia dotyczące starzenia się człowieka w kontekście biologicznych i społecznych mechanizmów wpływających na język i komunikowanie się osób w podeszłym wieku. Poznanie podłoża i charakterystyki zmian językowych umożliwi nie tylko zrozumienie, co dzieje się w tym obszarze w okresie starości, lecz przede wszystkim pozwoli logopedom, innym terapeutom, rehabilitantom czy językoznawcom na odróżnienie zmian, które w mowie i języku pojawiają się naturalnie z wiekiem, od tych, które mogą stanowić objawy chorób neurodegeneracyjnych. Szczególnie zaakcentowano rolę usprawniania kompetencji językowych i komunikacyjnych w omawianej grupie osób starszych, które odbywa się drogą aktywizacji i zaangażowania w różne wspólnoty, poprzez uczestnictwo w kulturze, jak i udział w treningach i szkoleniach ukierunkowanych na usprawnianie pamięci, mowy i języka, a także procesów myślowych.

Zamieszczamy też streszczenia wystąpień zgłoszonych na XLIII Krajową Konferencję Naukowo-Szkoleniową „Problemy otolaryngologii dziecięcej w codziennej praktyce”, która odbyła się w dniach 7–8 listopada 2020 r. w Kajetanach w trybie online, i zapraszamy do lektury zwłaszcza tych z Państwa, którzy nie mogli w niej uczestniczyć.



Z wyrazami szacunku

*Prof. dr hab. med. dr h.c. Henryk Skarżyński*

